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今号の主な目次

そば打ち体験
　NPO法人小郡市の歴史を守る会主催「夏休みそば打ち
体験講座」が埋蔵文化財調査センターで開催されました。
参加者は、地元企業「そば処武蔵小郡店」、「田中三次郎
商店」の協力のもと、そばの実からそば粉つくり、麺づ
くり、そば切りを体験しました。
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10月１日から

●問合せ先　健康課健康推進係☎72-6666

水痘（水ぼうそう）ワクチン と 高齢者用肺炎球菌ワクチン
が定期予防接種になります

水痘（水ぼうそう）ワクチン定期予防接種

小郡市で水痘ワクチンが接種できる医療機関 　※事前に予約をしてください

対象年齢　１歳～３歳未満（３歳の誕生日の前日まで）
接種回数　３か月以上の間隔をおいて２回接種
標準的な接種方法
　（１回目）生後12～15か月で接種
　（２回目）１回目接種後、６～12か月の間隔をおいて接種
費用　無料
持参するもの　母子健康手帳、
　　　　　　　本人確認ができるもの（健康保険証など）
接種場所　下記の医療機関または福岡県内の予防接種広域化制
　　　　　度に加入している医療機関

■平成26年度に限り、
　３歳～５歳未満のお子さんも１回接種することができます
対象年齢　３歳～５歳未満（５歳の誕生日の前日まで）
接種回数　１回のみ
接種期間　10月１日（水）～平成27年３月31日（火）
※平成21年10月生まれのお子さんは、５歳の誕生日の前日ま
で期間が短いため、特にご注意ください

■注意点
・今までに水痘（水ぼうそう）にかかったことがある人は対象外です
・任意接種として水痘ワクチンを接種したことがある人は、すでに接種した回数分を受けたものとみな
します
・年齢は接種当日の年齢です
・１回目を定期接種した後、３歳を過ぎた人は対象年齢外のため、２回目を定期接種することはできま
せん

電話番号
72-2519

72-2325

73-1112

72-2800

72-6856

72-3077

23-0777

75-8828

73-1271

赤松医院

いけだクリニック

井手胃腸科内科医院

梯医院

きのした小児科クリニック

黒岩医院

髙橋クリニック

ときえだ小児科クリニック

富安医院

電話番号
75-8021

75-8008

72-2415

75-7802

72-2011

73-0011

75-0200

41-7400

75-3733

中原内科クリニック

林整形外科クリニック

古川医院

仏坂内科医院

松尾医院

丸山病院

毛利クリニック

山下こどもクリニック

渡辺内科胃腸科医院

医療機関名医療機関名

対象のお子さんには個別通知を送付し
ますので、ご確認ください。

生ワクチン

麻しん風しん混合
（麻しん・風しん単独）

ＢＣＧ
水痘

不活化ワクチン
ヒブ

小児用肺炎球菌
四種混合
三種混合
ポリオ
日本脳炎
子宮頸がん

27日間以上
あける

６日間以上
あける

次回予防接種
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高齢者用肺炎球菌定期予防接種

小郡市で高齢者用肺炎球菌ワクチンが接種できる医療機関 　※事前に予約をしてください

電話番号
72-2519

72-2325

75-3575

73-1112

72-2800

41-2244

41-2330

72-2121

75-5111

72-3077

72-3000

72-2236

75-1230

23-0777

電話番号
72-3191

41-7400

73-5301

72-2414

73-3550

23-0800

75-3733

赤松医院

いけだクリニック

石橋外科

井手胃腸科内科医院

梯医院

かわち内科循環器科医院

河原内科クリニック

協和病院

倉岡外科内科医院

黒岩医院

権藤内科循環器科

嶋田病院

聖和記念病院

髙橋クリニック

電話番号
75-4511

75-8828

73-1271

75-8021

72-4701

75-8008

23-8550

72-2415

72-3489

75-7802

73-0111

72-2011

73-0011

75-0200

高山泌尿器科クリニック

ときえだ小児科クリニック

富安医院

中原内科クリニック

西原内科医院

林整形外科クリニック

ひやまクリニック呼吸器内科

古川医院

古川整形外科医院

仏坂内科医院

本間病院

松尾医院

丸山病院

毛利クリニック

矢野内科胃腸科医院

山下こどもクリニック

山下泌尿器科医院

弥生ファミリークリニック

ヨシタケ脳神経外科クリニック

RINDENクリニック

渡辺内科胃腸科医院

医療機関名 医療機関名医療機関名

高齢者用肺炎球菌ワクチンとは：肺炎や気管支炎、敗血症等を引き起こす
　　　　　　　　　　　　　　　肺炎球菌の感染・重症化を予防します。

対象者　①平成26年度に65、70、75、80、85、90、95、100歳となる人および101歳以上となる人

②60歳以上64歳以下で、心臓や腎臓、呼吸器の病気の人またはヒト免疫不全ウイルスによる病気の人
　（定期接種のインフルエンザと同様で、厚生労働省の基準を満たす身体障害者手帳の内部疾患１級程度の人）

大正13年４月２日生～大正14年４月１日生

大正８年４月２日生～大正９年４月１日生

大正３年４月２日生～大正４年４月１日生

大正３年４月１日以前の生まれ

90歳

95歳

100歳

101歳以上

昭和24年４月２日生～昭和25年４月１日生

昭和19年４月２日生～昭和20年４月１日生

昭和14年４月２日生～昭和15年４月１日生

昭和９年４月２日生～昭和10年４月１日生

昭和４年４月２日生～昭和５年４月１日生

65歳

70歳

75歳

80歳

85歳

平成26年度に各年齢となる生年月日

■注意点
・今までに高齢者用肺炎球菌ワクチンを接種したことがある人は、対象外です
・市民税非課税世帯の人、生活保護受給者は無料です。「予防接種用非課税確認書」（健康課発行）または
「生活保護受給証明書」（福祉課発行）を医療機関で提示してください
・福岡県内の予防接種広域化制度に加入していない医療機関や介護施設に入院・入所中の人、福岡県外
の医療機関や介護施設に入院・入所中の人は健康課へお問い合わせください

接種期間
　10月１日（水）～平成27年３月31日（火）
費用　3,000円
接種回数　 １回のみ
接種場所
下記の医療機関または福岡県内の予防接
種広域化制度に加入している医療機関

対象者①に該当する人…個別通知をします
持参するもの　同封の予診票、健康保険証、
　　　　　　　健康手帳（持っている人のみ）

対象者②に該当する人…個別通知はありません
　直接医療機関へ予約し、接種をしてください。
持参するもの　身体障害者手帳の写しや対象者基準表等、
　　　　　　　健康保険証、健康手帳（持っている人のみ）
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2

1

　　問
　福祉課障害者福祉係
　（東別館１階）
☎72-2111内線442
〒838-0198
　小郡市小郡255-1

　

腎
臓
機
能
障
害
に
よ
る
身
体
障
害
者

手
帳
所
持
者
で
、
夜
間
に
人
工
透
析
治

療
を
受
け
て
い
る
人
に
対
し
て
、
通
院

に
伴
う
交
通
費
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
。

受
給
資
格
　

　

就
労
な
ど
に
よ
り
夜
間（
原
則
午
後
５

時
以
降
）の
人
工
透
析
治
療
回
数
が
ひ
と

月
５
回
以
上
に
お
よ
ぶ
人
で
、
通
院
距

離（
自
宅
か
ら
医
療
機
関
ま
で
の
距
離
）

ま
た
は
通
院
費
用
が
次
の
ア
か
ら
ウ
の

い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人　
　
　
　
　

ア　

自
家
用
車
で
の
通
院
距
離
が
片
道

10
㎞
以
上
の
人

イ　

公
共
交
通
機
関
で
の
通
院
で
１
か

月
２
，
０
０
０
円
以
上
の
運
賃
を

負
担
し
た
人

ウ　

タ
ク
シ
ー
で
の
通
院
で
領
収
証
に

基
づ
き
１
か
月
２
，
０
０
０
円
以

上
負
担
し
た
と
認
め
ら
れ
る
人　

※

た
だ
し
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す

る
人
は
対
象
外
で
す

①
生
活
保
護
法
に
よ
る
保
護
の
適
用
者

で
、
通
院
に
伴
う
移
送
費
が
支
給
さ

れ
る
人

②
ほ
か
の
法
令
に
よ
り
通
院
に
伴
う
移

送
費
が
支
給
さ
れ
る
人

③
入
院
中
の
人

給
付
金
額

　

月
額
２
，
０
０
０
円

給
付
対
象
月

　

平
成
26
年
４
月
〜
９
月（
前
期
分
）

申
請
方
法

　

窓
口
で
申
請（
申
請
書
は
窓
口
で
配
布
）

受
付
期
限

　

10
月
１
日（
水
）

問教務課教務係
　（西別館３階）
☎72-2111内線512、514

対
象　平

成
20
年
４
月
２
日
〜
平
成
21
年
４

月
１
日
の
間
に
生
ま
れ
た
未
就
学
児

時
間午

後
１
時
30
分
〜
２
時
30
分

（
受
付
は
、
午
後
２
時
ま
で
に
済
ま
せ

て
く
だ
さ
い
）

※

案
内
の
は
が
き
を
９
月
下
旬
〜
10
月

上
旬
に
郵
送
し
ま
す

※

駐
車
場
に
限
り
が
あ
る
た
め
、
車
で

の
来
診
は
な
る
べ
く
ご
遠
慮
く
だ
さ

い

※

お
子
さ
ん
の
小
学
校
就
学
に
際
し

て
、
相
談（
特
別
支
援
な
ど
）が
あ
り

ま
し
た
ら
、
事
前
に
ご
連
絡
く
だ
さ

い

平
成
26
年
度（
前
期
分
）腎
臓
疾
患
患
者

福
祉
給
付
金
の
お
知
ら
せ

平
成
27
年
度
就
学
児
童
健
康
診
断

申請

期　日
10月17日（金）
10月21日（火）
10月22日（水）

10月24日（金）

10月31日（金）
11月 ５日（水）
11月13日（木）
11月14日（金）

小郡小学校
味坂校区公民館
三国小学校

くろつち会館
（立石校区公民館）

大原小学校
のぞみが丘小学校
御原校区公民館
東野小学校

実施場所
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小郡市からのお知らせ



04

03 河川に
ごみを捨てないで

健母の健康クッキング

02

01
お知らせ

　次の日程で、宝満川の各堰で水の放流を行
います。堰の下流では急激に水位が上がりま
すので、河川内への立ち入りの際は十分にご
注意ください。

宝満川の堰で水の放流
を行います

平成26年度
秋季標準農作業賃金

問農業振興課農村環境係（内線115）

■申問健康を守る母の会　食の啓発コーナー
　　（あすてらす内）☎72-6666内線140

問農業委員会事務局（内線632）

お知らせ

　小郡市・久留米市・大刀洗町の農業委員会
で統一賃金を決定しました。なお、作業困難
田などの作業賃金については、双方の話合い
で調整してください。

平成26年度秋季標準農作業賃金表（単位：円）

食生活改善のための講習会

★日時　10月11日（土）
　　　　午前10時～午後１時
　　　　（受付 ９時30分～）
★会場　くろつち会館
★内容　親子クッキング
★定員　市内在住の親子
　　　　10組（先着順）
★参加費　１組500円
★持参するもの
　エプロン・三角巾・筆記用具

お知らせ

　大雨が降ると刈草やペットボトル・発泡ス
チロールなどのごみが筑後大堰に流れてきま
す。流れてきたごみがたまると船や魚の通り
道をふさいだり、水門の操作に支障をきたし
たりします。
　平成25年度は、約560立方メートルのごみ
を処理しました。これは、ダンプトラック
（４ｔトラック）約70台分に相当します。
　ごみは、河川や海の景観や環境を悪くしま
す。『ごみは持ち帰る』『刈草は放置しない』な
ど河川美化にご協力をお願いします。

問独立行政法人水資源機構
　筑後川局筑後大堰管理室☎26-4551
　http://www.water.go.jp/chikugo/coozeki/

堰　名

端間堰

稲吉堰

大板井堰

日　　時
10月５日（日）
午前８時～正午ごろ
10月６日（月）
午前８時～午後１時ごろ
10月７日（火）
午前８時～11時ごろ

乙隈頭首工

津古堰

10月８日（水）
午前７時～９時ごろ
10月８日（水）
午前８時～正午ごろ

作業名
機械稲刈
モミ乾燥

稲刈から乾燥調製
大豆コンバイン収穫

耕起

麦播き
土壌改良材散布
乗用防除
一般作業

10a当り
一袋
10a当り
10a当り

10a当り

10a当り
10a当り
10a当り
８時間

賃金額
16,600
400

26,600
10,200
7,700
5,400
8,100
1,300
2,000
6,100

備  考
コンバイン

運搬含む

大豆後

土改材別
農薬別
賄い別
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市
選
挙
管
理
委
員
会
と
小
郡
三

井
地
区
選
挙
啓
発
推
進
協
議
会
で

は
、
明
る
い
選
挙
を
推
進
し
、
住

民
の
政
治
意
識
の
高
揚
と
健
康
増

進
の
た
め
、
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ

大
会
を
開
催
し
ま
す
。

日
時　
10
月
20
日（
月
）

　
　
　

午
前
８
時
30
分
〜

※

雨
天
時
は
10
月
24
日（
金
）　　

会
場　

た
な
ば
た
地
域
運
動
広
場

申
込
締
切　
10
月
10
日（
金
）

■申
問
市
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

　
（
内
線
６
２
２
）

　　

素
敵
な
音
楽
や
昔
話
、
つ
き
た

て
の
お
も
ち
で
秋
の
夜
長
を
楽
し

み
ま
せ
ん
か
。

日
時　
10
月
４
日（
土
）

　
　
　

午
後
６
時
〜
８
時
ご
ろ

会
場　
ふ
れ
あ
い
館
三
国

内
容
　
①
お
月
見
コ
ン
サ
ー
ト

②
名
月
さ
ん
と
昔
の
三
国
校
区
の

思
い
出（
地
域
の
方
々
に
思
い

出
を
語
っ
て
い
た
だ
き
ま
す
）

③
う
さ
ぎ
さ
ん
の
も
ち
つ
き
大
会

（
お
椀
・
お
は
し
を
持
参
）

参
加
費　
無
料

問
ふ
れ
あ
い
館
三
国

☎
７
５
・
３
３
９
２

日
時　
10
月
19
日（
日
）

　
　
　

午
前
９
時
30
分
〜
正
午

　
　
　
（
開
場　

９
時
）

会
場　
大
原
小
学
校
体
育
館

内
容

開
会
行
事（
午
前
９
時
30
分
〜
）　

第
１
部（
午
前
10
時
〜
）

　

０
〜
２
歳
児
対
象（
市
内
在
住

で
保
育
所（
園
）に
通
っ
て
い
な

い
お
子
さ
ん
）

第
２
部（
午
前
11
時
〜
）　

５
歳
児
対
象（
市
内
保
育
所（
園
）

に
通
っ
て
い
る
お
子
さ
ん
）

入
場
料　
無
料

※

チ
ケ
ッ
ト
が
必
要
。
チ
ケ
ッ
ト

は
市
内
各
保
育
所（
園
）で
配
布

※

託
児
な
し
、
小
学
生
入
場
不
可

※

水
筒
、
靴
入
れ
を
持
参
し
、
運

動
で
き
る
服
装
で
お
越
し
く
だ

さ
い

問
市
内
各
保
育
所（
園
）

　

大
正
琴
講
師
中
村
郁
子
と
堀
之

内
ま
ゆ
み
に
よ
る
演
奏
会
を
開
催

し
ま
す
。

日
時　
10
月
５
日（
日
）

　
　
　

午
後
１
時
30
分
〜

　
　
　
（
開
場　

１
時
）

会
場　
文
化
会
館
小
ホ
ー
ル

入
場
料　
無
料

主
催　

ハ
ー
プ
サ
ウ
ン
ド
ハ
ー
モ

ニ
ー

問
中
村
郁
子

☎
７
５
・
５
５
０
７

日
時
　
10
月
11
日（
土
）／
午
前
９

　
　

時
50
分
〜
午
後
２
時

※

雨
天
時
は
12
日（
日
）に
順
延

会
場
　
小
郡
特
別
支
援
学
校

　
　
　

運
動
場

内
容
　
小
学
部
・
中
学
部
・
高
等

部
の
児
童
、
生
徒
の
一
人
ひ
と

り
が
協
力
し
合
い
、
行
進
、
応

援
、
競
争
遊
戯
、
リ
ズ
ム
遊
戯

な
ど
に
取
り
組
み
ま
す
。

問
県
立
小
郡
特
別
支
援
学
校（
小

郡
市
下
岩
田
２
３
４
１

－

３
）

☎
７
３
・
３
４
３
７

F
７
２
・
９
２
１
７

内
容　

お
住
ま
い
の
地
区
、
地
域

の
中
で
、
守
っ
て
い
き
た
い
景

観
、
つ
く
っ
て
い
き
た
い
街
並

み
な
ど
に
つ
い
て
さ
ま
ざ
ま
な

観
点
か
ら
意
見
を
述
べ
て
い
た

だ
き
ま
す
。

開
催
時
期　

平
成
26
年
10
・
11
月
、

平
成
27
年
３
月（
計
３
回
）

対
象　

市
内
在
住
の
高
校
生
以
上

の
人
で
、
景
観
ま
ち
づ
く
り
に

関
心
が
あ
る
人

募
集
人
員　
40
人
程
度

応
募
締
切　
９
月
30
日（
火
）

※

詳
細
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い■応 募
問
都
市
計
画
課
計
画
係

　
　
　
（
内
線
３
５
２
）

　

ま
だ
働
き
た
い
！
ま
た
働
き
た

い
！
そ
ん
な
あ
な
た
を
企
業
は
求

め
て
い
ま
す
。
長
年
の
職
業
経
験

を
通
じ
て
得
ら
れ
た
知
識
や
技
能

を
派
遣
先
企
業
で
活
か
し
て
み
ま

せ
ん
か
。

　

お
お
む
ね
60
歳
以
上
の
人
を
対

象
に
、
紹
介
す
る
企
業
の
就
業
条

件
が
合
え
ば
、
企
業
へ
派
遣
ま
た

は
職
業
紹
介
を
し
ま
す
。
登
録
は

無
料
で
す
。

問
公
益
社
団
法
人
久
留
米
高
齢
者

能
力
活
用
セ
ン
タ
ー
分
室

☎
３
５
・
０
５
２
０

　

10
月
１
日
か
ら
７
日
ま
で
の「
法

の
日
週
間
」に
福
岡
県
弁
護
士
会

に
よ
る
法
律
相
談
を
開
催
し
ま
す
。

日
時　
10
月
３
日（
金
）

　
　
　

午
後
１
時
〜
４
時

会
場　

筑
後
弁
護
士
会
館（
久
留

米
市
篠
山
町
11

－

５
）

定
員　
40
人
程
度（
先
着
順
）

※

要
予
約（
９
月
24
日（
水
）午
前

９
時
か
ら
受
付
開
始
）

■申
問
筑
後
弁
護
士
会

☎
３
０
・
０
１
４
４

お
知
ら
せ

県
立
小
郡
特
別
支
援
学
校

運
動
会

お
月
見
会

大
正
琴（
エ
レ
キ
）

ミ
ニ
コ
ン
サ
ー
ト

第
19
回
　
保
育
フ
ェ
ス
タ
in

お
ご
お
り
　
ひ
ろ
み
ち
お
兄

さ
ん
の「
家
族
で
ワ
ク
ワ
ク

ふ
れ
あ
い
遊
び
」

小
郡
三
井
地
区
明
る
い
選
挙

推
進
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大

会
出
場
者
募
集
　

小
郡
市
景
観
計
画
策
定
に

伴
う
景
観
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ

参
加
者
募
集

高
齢
者
の
た
め
の

　
　
派
遣
・
職
業
紹
介
事
業

相
　
　
談

「
法
の
日
週
間
」無
料
法
律
相
談
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九
州
北
部
税
理
士
会
と
福
岡
県

司
法
書
士
会
が
合
同
で
相
談
会
を

開
催
し
ま
す
。
司
法
書
士
と
税
理

士
が
同
時
に
相
続
の
相
談
に
応
じ
、

法
律
と
税
務
の
問
題
を
一
緒
に
解

決
し
ま
す
。

日
時　
10
月
18
日（
土
）

　
　
　

午
前
10
時
〜
午
後
４
時

　
　
　
（
午
後
３
時
受
付
終
了
）

会
場
　
福
岡
ビ
ル
９
階
第
１
ホ
ー

ル（
福
岡
市
中
央
区
天
神
一
丁

目
11

－

17
）

相
談
方
法
　
面
談（
１
件
30
分
）

定
員　
午
前
９
組
、
午
後
15
組

※

相
談
無
料
、
予
約
不
要
、
先
着

順
問
福
岡
県
司
法
書
士
会

☎
０
９
２
・
７
２
２
・
４
１
３
１

日
時　
10
月
19
日（
日
）

　
　
　

午
前
10
時
〜
午
後
６
時　

相
談
内
容　
労
働
問
題
全
般

相
談
方
法　
面
談
ま
た
は
電
話

※

相
談
無
料
、
予
約
不
要
、
秘
密

厳
守

■会 場
問
県
筑
後
労
働
者
支
援
事
務

所（
久
留
米
市
合
川
町
１
６
４

２

－

１
県
久
留
米
総
合
庁
舎
１

階
）

☎
３
０
・
１
０
３
４

①
パ
ワ
ー
ポ
イ
ン
ト
講
座

日
時　

10
月
12
・
19
日
、
11
月
２

　

・
16
日（
全
て
日
曜
日
）／
午
前

９
時
30
分
〜
午
後
０
時
30
分

会
場　

久
留
米
市
男
女
平
等
推
進

セ
ン
タ
ー
能
力
開
発
室

対
象　

県
内
在
住
の
ひ
と
り
親
家

庭
の
保
護
者
、
寡
婦

受
講
料　

無
料（
テ
キ
ス
ト
代
１
，

２
９
６
円
が
別
途
必
要
）

定
員　
15
人

　
　
　
（
応
募
多
数
の
場
合
抽
選
）

申
込
締
切　
10
月
２
日（
木
）

※

託
児
あ
り（
要
予
約
）

②
就
職
支
援
講
座
〜
自
己
分
析
で

　〝
自
分
〞を
発
見
！
〜

日
時　
10
月
11
日（
土
）

　
　
　

午
後
１
時
〜
３
時

会
場
　
久
留
米
市
男
女
平
等
推
進

セ
ン
タ
ー
２
０
９
研
修
室　
　

対
象　

県
内
在
住
の
ひ
と
り
親
家

庭
の
保
護
者
、
寡
婦

受
講
料　
無
料

定
員　
15
人

　
　
　
（
応
募
多
数
の
場
合
抽
選
）

申
込
締
切　
10
月
８
日（
水
）

※

託
児
あ
り（
要
予
約
）

■申
問
久
留
米
母
子
家
庭
等
就
業
・

　
　

自
立
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
３
２
・
１
１
４
０

①
秋
の
芸
術
祭

日
時　
10
月
５
日（
日
）

　
　
　

午
前
11
時
〜
午
後
４
時

会
場　
県
緑
化
セ
ン
タ
ー
内

　
　
　

芝
生
広
場

内
容　

緑
を
利
用
し
た
ア
ロ
マ
セ

ラ
ピ
ー
体
験
や
木
の
実
な
ど
を

使
っ
た
木
工
細
工
体
験（
有
料
）、

オ
カ
リ
ナ
と
ギ
タ
ー
演
奏（
無

料
）

申
込
締
切　
10
月
３
日（
金
）

※

当
日
参
加
も
可

②「
緑
の
教
室
」（
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ

コ
ー
ス
）受
講
者
募
集

期
日　

10
月
16
日（
木
）〜
18
日

（
土
）の
午
前
と
午
後（
全
６
回
）

時
間　

①
午
前
９
時
30
分
〜
正
午

　
　
　

②
午
後
１
時
〜
３
時
30
分

会
場　
県
緑
化
セ
ン
タ
ー

内
容　

樹
木
の
特
性
と
樹
木
観
察
、

庭
木
の
整
姿
と
剪
定
、
ガ
ー
デ

ニ
ン
グ
の
設
計
お
よ
び
実
習

参
加
料　
無
料（
要
申
込
）

応
募
資
格　

県
内
在
住
で
、
全
６

回
の
出
席
が
可
能
な
人

※

平
成
26
年
度「
緑
の
教
室
」（
庭

木
の
管
理
コ
ー
ス
）受
講
者
は

受
講
で
き
ま
せ
ん

募
集
人
員
　
20
人（
応
募
多
数
の

場
合
は
抽
選
）

応
募
締
切　

10
月
７
日（
火
）必
着

応
募
方
法　

郵
便
番
号
、
住
所
、

氏
名
、
電
話
番
号
ま
た
は
フ
ァ

ク
ス
番
号
を
記
入
し
、
は
が
き

ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で「
福
岡
県

緑
化
セ
ン
タ
ー「
緑
の
教
室
」

係
」宛
で
応
募

※

受
講
の
決
定
は
10
月
12
日（
日
）

ま
で
に
応
募
者
に
通
知

■申
問
県
緑
化
セ
ン
タ
ー（
久
留
米

市
田
主
丸
町
益
生
田
１
１
２

５
）

☎
０
９
４
３
・
７
２
・
１
１
９
３

F
０
９
４
３
・
７
２
・
１
５
５
８

　
（
月
曜
休
館
）

　

自
動
二
輪
車
や
原
動
機
付
自
転

車
の
利
用
者
の
安
全
を
守
り
、
事

故
の
防
止
と
安
全
運
転
の
普
及
徹

底
を
図
る
た
め
、
講
習
会
を
開
催

し
ま
す（
参
加
料
無
料
）。

※

参
加
者
に
は
記
念
品
を
贈
呈

日
時　
９
月
23
日（
火
・
祝
）／
午

後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分（
受

付　

１
時
）※

雨
天
中
止

会
場　
小
郡
自
動
車
学
校

　
　
　
（
小
郡
市
小
郡
６
７
８
）

内
容　

二
輪
車
の
正
し
い
乗
り
方
、

二
輪
車
の
点
検
整
備
の
要
領
、

運
転（
実
技
）訓
練

参
加
資
格　

原
付
・
自
動
二
輪
運

転
免
許
所
持
者
お
よ
び
小
郡
三

井
地
区
に
居
住
ま
た
は
勤
務
す

る
人

※

申
込
不
要
、
車
両
は
各
自
持
参

主
催　

小
郡
三
井
地
区
二
輪
車
安

全
普
及
協
会

後
援　

小
郡
警
察
署
・
小
郡
三
井

地
区
交
通
安
全
協
会
・
小
郡

市
・
交
通
事
故
を
な
く
す
小
郡

市
市
民
運
動
本
部

■申
問
ホ
ン
ダ
シ
ョ
ッ
プ
セ
イ
ブ　

☎
７
２
・
７
２
６
２

久
留
米
母
子
家
庭
等

就
業
・
自
立
支
援
セ
ン
タ
ー

就
業
支
援
講
習
会

募
　
　
集

休
日
特
別
労
働
相
談
会

講
習
・
講
座

二
輪
車
安
全
運
転
講
習
会

司
法
書
士
・
税
理
士
に
よ
る

相
続
合
同
相
談
会

県
緑
化
セ
ン
タ
ー
か
ら
の

お
知
ら
せ
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①
健
康
講
座
〜
認
知
症
っ
て
？
〜

日
時　
９
月
26
日（
金
）

　
　
　

午
後
２
時
〜
３
時
30
分

参
加
費　
無
料

協
力　
嶋
田
病
院

※

予
約
不
要

②「
こ
れ
し
ま
し
ょ
！
」講
座
〜
公

民
館
で「
受
け
て
み
た
い
講
座
」

を
企
画
す
る
〜

日
時　

10
月
２
日（
木
）・
９
日

（
木
）／
両
日
と
も
午
前
10
時
〜

正
午

定
員　
20
人（
先
着
順
）

参
加
費　
無
料

※

要
予
約

■申
問
ひ
ま
わ
り
館
東
野

☎
７
５
・
７
０
６
６

日
時
　
10
月
15
日（
水
）

　
　
　

午
後
１
時
〜
４
時
30
分

会
場　

ク
ロ
ー
バ
ー
プ
ラ
ザ
ク
ロ

ー
バ
ー
ホ
ー
ル（
春
日
市
原
町

３

－

１

－

７
）

講
師　

大
谷
る
み
子
さ
ん（
大
牟

田
市
認
知
症
ケ
ア
研
究
会
）

参
加
費　
無
料（
要
申
込
）

申
込
締
切　
10
月
１
日（
水
）

■申
問
福
岡
県
社
会
福
祉
協
議
会

　

介
護
実
習
課

☎
０
９
２
・
５
８
４
・
３
３
５
１

日
時　
10
月
11
日（
土
）

　
　
　

午
後
２
時
〜
５
時

会
場　

久
留
米
大
学
医
学
部
筑
水

会
館
２
階
イ
ベ
ン
ト
ホ
ー
ル

（
久
留
米
市
旭
町
67
）

内
容　
「
こ
こ
ま
で
進
ん
だ
肝
臓

病
の
治
療
」

・
Ｃ
型
肝
炎
の
最
新
治
療

・
Ｂ
型
肝
炎
の
最
新
治
療

・
肝
が
ん
と
は
？

※

講
演
終
了
後
、
個
人
相
談
に
対

応
し
ま
す

入
場
料　
無
料

※

申
込
不
要

問
福
岡
県
肝
疾
患
相
談
支
援
セ
ン

タ
ー

☎
３
１
・
７
９
６
８

ひ
ま
わ
り
館
東
野
主
催
講
座

県
民
介
護
講
座

「
認
知
症
に
つ
い
て
考
え
る

つ
ど
い
」〜
認
知
症
を
正
し

く
理
解
し
、
地
域
で
と
も
に

生
き
る
た
め
に
〜（
認
知
症

サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
講
座
）

福
岡
県
肝
疾
患

相
談
支
援
セ
ン
タ
ー
主
催

第
１
回
市
民
公
開
講
座

10月17日（金）
午前10時15分～11時30分
（受付10時～）
人権教育啓発センター

※『人権のまちづくりふれあい公園』
　に行きます。雨天時は製作をします
※帽子、水筒を持参

２歳半～就園前の親子対象

「散歩」
第４回　「Let’sシェイプアップ」

リフレッシュ講座 保育あり

10月８日（水）
午前10時～11時30分
あすてらす多目的ホール

のびのび教室 近くの会場へどうぞ 校区外の参加も大歓迎

のびのびオープンルーム

午前10時～11時30分
（時間内に自由にご参加ください）

親子で自由に遊ぶ場交流の場
☆楽しい遊びのコーナーがいっぱい！！

10月 ３日（金）
10月10日（金）
10月24日（金）

市武道場
あすてらす多目的ホール
味坂校区公民館

※17日はキッズルームのためオープン
　ルームはありません

10月 ７日（火）
10月14日（火）
10月21日（火）
10月28日（火）

ふれあい館三国
味坂校区公民館
人権教育啓発センター　　　　　　　
ひまわり館東野

三国（三国小）
宝城（味坂・御原小）
小郡（小郡小）
大原（大原・東野小）

粘土遊び
（濡れおしぼり、ビニール袋、水筒を持参）
秋探しの散歩
（水筒、帽子、ビニール袋を持参）

０歳～就園前の親子対象　午前10時～11時30分

『子どもたちの未来のために』
～愛情いっぱいの手作りおやつ～

のびのび講演会 保育あり

10月30日（木）
午前10時～正午
あすてらす調理室

のびのびキッズルーム

講　師　小田あゆみさん
対　象　未就園児の保護者20人
※保育対象…３か月からの乳幼児

9月24日（水）
午前９時～電話受付開始

10月６日（月）
午前９時～
電話受付開始

講　師　笠真紀子さん
対　象　未就園児の保護者20人
※要材料費
※保育対象…３か月からの乳幼児
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■申問 小郡市子育て支援センター
〒838-0127　小郡市大崎828-1
☎ 73-5041
　 kosodateshien5041@suo.bbiq.jp
　 http://www1.bbiq.jp/ogori.kosodate/

小郡市子育て支援センターは、
市内在住の未就園のお子さんと
その家族のために、さまざまな
事業を行っています。



移動図書館車しらさぎ号巡回予定表
平成26年10月～12月　市立図書館☎72-4319

Ａコース
（隔週木曜日）

Ｂコース
（隔週木曜日）

Ｃコース
（隔週金曜日）

Ｄコース
（隔週金曜日）

Ｆコース

コース（曜日） 駐 車 場 所
ひ ま わ り 館 東 野
サ ン ホ ー ム 小 郡
味 坂 小 学 校
池 月 苑
小郡市教育センター
小 郡 小 学 校
みくに野団地公民館
城 山 保 育 園
立 石 小 学 校
希みが丘北山公園
美鈴が丘上田町公園横
自 衛 隊 大 原 宿 舎
本 間 病 院
三 国 小 学 校
ダイキョーバリュー三国が丘店
聖 和 記 念 病 院
小郡交流センター
大 崎 保 育 所
のぞみが丘小学校
三 国 幼 稚 園
丸 山 病 院
御 原 小 学 校
東 野 小 学 校

大 原 小 学 校

時　　間
10：20～10：50
11：10～11：40
13：15～13：40
13：50～14：20
14：30～15：00
15：15～15：40
10：20～10：50
11：10～11：30
13：15～13：40
14：00～14：30
14：40～15：00
10：20～10：50
11：00～11：30
13：15～13：40
13：50～14：20
14：30～15：00
10：20～10：50
11：05～11：30
13：20～13：50
14：05～14：35
15：00～15：40
13：15～13：40
15：10～15：40

13：10～13：40

日　　　　程

10月14日・28日
11月11日・25日、12月９日
10月６日・20日、11月５日
11月17日、12月１日・15日

10月３日・17日・31日
11月14日・28日
12月12日・26日
※三国小は、12月26日
　運休です

10月10日・24日
11月７日・21日
12月５日・19日

10月９日・23日
11月６日・20日
12月４日・18日
※味坂小・小郡小は、
　11月20日運休です

Ｅコース

10月２日・16日・30日
11月13日・27日
12月11日・25日
※立石小は、12月25日
　運休です

小
郡
川
柳
会

亡
き
妻
の
手
作
り
人
形
凛
と
し
て
　
　
　
　
　
　
　
　
平
見
　
映
子

捨
て
ら
れ
て
か
ら
人
形
は
夢
を
み
る
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た
人
形
に
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こ
り
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っ
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原
賀
　
運
平

問 つどいの広場 ぽかぽか
☎ 75-7077
　 tsudoi@san.bbiq.jp
〒 838-0106　小郡市三沢83-1
　　　　　　  （ひまわり館東野内）

西
鉄
天
神

　
大
牟
田
線

至福岡

至久留米

うどん屋

コンビニ 西鉄大保駅

つどいの広場ぽかぽか
（ひまわり館東野内）

地域子育て支援拠点事業（小郡市）

月～土曜日／午前９時～午後４時
日、祝日、ひまわり館の休館日お
よび年末年始はお休みです。利用
は無料で、予約不要です。

開室時間

　ピアノの音に合わせて親子一緒に元気に体

を動かしましょう。歌や手遊び、絵本の読み

聞かせもあります。楽しいだけでなく、子ど

もさんとの遊び方、関わり方のヒントにもな

りますよ。講師のきれいな歌声や、生演奏も

あり、内容盛りだくさんの講演会です。

●日時　10月６日（月）

　　　　１回目…午前10時〜10時45分（ ９時45分から受付）

　　　　２回目…午前11時〜11時45分（10時45分から受付）

●会場　ひまわり館東野　大ホール

●講師　阿部由美さん　椛島里子さん

●参加費　無料　予約不要

●持ってくる物　お茶

＊託児はありませんので、きょうだいで、赤ちゃんがいる人はお

んぶひもなどをお持ちください

＊親子で体を動かしますので、動きやすい服装でお越しください

＊絵本の読み聞かせタイムはお休みします

親子リトミック子育て講演会のお知らせ

　つどいの広場 ぽかぽかは、就学前の乳幼児と、その保護者
が一緒に遊べる楽しいひろばです。おもちゃや絵本をたくさ
ん用意してお待ちしています。お子さんと一緒にぜひ遊びに
来てくださいね。

※12月28日（日）～１月５日（月）は
　年末年始のため休館します
※雨・風の強い日は、移動図書館
　車の運行を中止します

どちらか１回の参加で
お願いします。また、
時間に遅れないように
お越しください。
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休日の当番医

［内科］小郡三井医師会
　　　休日診療センター
［内科］丸山病院
［外科・内科］嶋田病院

［内科］小郡三井医師会
　　　休日診療センター
［外科・内科］嶋田病院

［内科］小郡三井医師会
　　　休日診療センター
［外科］神代病院
［外科・内科］嶋田病院
［小児科］まつゆき小児科医院

［内科］小郡三井医師会
　　　休日診療センター
［外科・内科］嶋田病院

23日
（火・祝）

12日（日）
13日

（月・祝）

医療機関（診療科）月　日

医療機関名

上岩田1246

小郡217-1

☎72-5534
F73-1559

☎72-2236
F73-3313
☎78-3177
F78-3918

久留米市北野町
八重亀382-1

小郡三井
医師会休日
診療センター

嶋田病院

神代病院

10
月

10月の乳幼児健診
対象者には事前に通知します

［時　間］　午後１時15分～２時15分
［持参品］　母子健康手帳、バスタオル

対　象
H26. ６生
H25. 12生
H25. ４生
H23. ９生

種　　類
４か月児
10か月児
１歳６か月児
３歳１か月児

期　　日
10月７日（火）
10月８日（水）
10月９日（木）
10月15日（水）

健診・相談・教室

夜間の小児救急
（診療時間午後７時～11時）
久留米広域小児救急センター
（久留米市津福本町422　聖マリア病院地域医
療支援棟 1階）

夜間小児救急医療電話相談
子どもの夜間の病気やけが
（相談時間午後７時～翌朝７時）
相談電話
プッシュ回線＃8000
ダイヤル回線筑後地区
☎37-6116

■■問 健康課健康推進係（あすてらす）☎72-6666申会場

母子健康手帳の交付

［日　時］　火～金（あすてらす休館日除く）
　　　　　午前９時～11時30分（15分程度）
［内　容］　妊娠、出産、育児に関する制度の説明
［持参品］　妊娠届出書（会場にも備付あり）　

■問 あすてらす健康相談室☎72-6467会場

育児・発育相談
０歳～就学前の乳幼児とその保護者
［日　時］　10月16日（木）
　　　　　午前９時30分～10時30分
［内　容］　身長・体重測定や育児相談
［持参品］　母子健康手帳、バスタオル

離乳食教室
おおよそ生後４か月～１歳までの乳児とその家族対象
［日　時］　10月14日（火）　午後１時30分～３時30分
　　　　　　　　　　　　（受付　午後１時15分～）
［内　容］　離乳食についての講話、調理実習、
　　　　　試食（保護者のみ）、個別相談、体重測定
［持参品］　エプロン、三角巾、母子健康手帳、
　　　　　ハンドタオル、おんぶひも、ミルクなど

ようこそ赤ちゃん教室
妊婦さんとその家族対象
第２回は11月19日以降出産予定の初妊婦さんと家族
［第１回］
［日　時］　10月10日（金）　午後１時30分～３時30分
［内　容］　妊娠中に知っておきたいこと、
　　　　　妊娠中の栄養について、
　　　　　赤ちゃんにおすすめの絵本の紹介
［持参品］　母子健康手帳・筆記用具
［第２回］
［日　時］　10月19日（日）　午前９時30分～正午
［内　容］　赤ちゃんのお風呂入れ、妊婦体験、
　　　　　子育て講話
［持参品］　母子健康手帳・筆記用具

10月７日（火）までに要申込・先着12組

９
月

21日（日）

５日（日）

28日（日）

山隈273-11丸山病院 ☎73-0011
F73-0014

申込先着16組

第２回のみ要申込

津古485-19

まつゆき
小児科医院

ときえだ
クリニック

久留米市北野町
今山471

☎78-3105
F78-7982

☎75-8828
F75-8828

［内科］小郡三井医師会
　　　休日診療センター
［外科］神代病院
［外科・内科］嶋田病院
［小児科］ときえだクリニック
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電話番号のご案内 10月の休館日

22水

７火～９木
15水、22水

19日

20月、29水

６月、20月、29水

12日

19日、20月

15水

15水、16木

４土、11土、18土
22水、25土

４土、11土、18土
19日、25土

19日、30木

19日、29水

19日、31金

19日、26日

19日

11土、19日

19日、28火

F72-6477

F72-6477

F73-5222

F72-3828

F72-3501

F75-2777

F72-6477

F75-3409

F73-2912

F73-0912

F73-4574

F75-6617

F75-3409

F75-2454

あすてらす

あすてらす内プレイルーム

生涯学習センター

文化会館

図書館

人権教育啓発センター

古代体験館おごおり

体育館

運動公園

あすてらすサービスセンター

みくにサービスセンター

味坂校区公民館

御原校区公民館

くろつち会館

ひまわり館東野

のぞみがおか生楽館

ふれあい館三国

小郡交流センター

☎72-6666

☎72-6666

☎73-2084

☎72-3737

☎72-4319

☎F80-1080

☎75-7555

☎75-2373

☎72-6666

☎75-3392

☎73-3858

☎72-9038

☎73-2768

☎75-6607

☎75-3392

☎F72-2846

☎F75-7066

☎72-2111内線555

交通事故相談 協働推進課（内線253）

損害賠償、示談、保険請求等交通事故に伴う問題
10月１日（水）・20日（月）
午前10時～午後４時　北別館２階第１研修室

行政相談 総務課（内線242）

行政の仕事や特殊法人の仕事に関する苦情や要望
10月６日（月）・20日（月）
午前10時～午後３時　北別館２階第２研修室

特設人権相談 人権・同和対策課（内線432）

10月17日（金）　午前10時～午後３時
人権教育啓発センター２階第２小会議室

身体障害者補聴器相談 福祉課（内線442）

10月１日（水）　午後１時～２時　東別館１階

心配ごと相談 社会福祉協議会☎73-1120F72-5694
暮らしや家庭でのさまざまな心配ごと・困ったことなど
◎一般相談
10月２日（木）・16日（木）・30日（木）
午後１時～４時　あすてらす

◎弁護士相談
10月９日（木）・23日（木）
午後１時～４時 　あすてらす

　各相談日の１週間前の午前９時から電話受付

母子・父子・寡婦相談 子育て支援課（内線474）

◎月・火・木・金　午前９時～午後４時　北別館１階
　匿名電話相談受付可　☎72-7480（直通）
◎10月12日（日）
　午前９時～午後４時　あすてらす

９日（木）までに子育て支援課に要予約

家庭児童相談室 子育て支援課（内線474）

児童（０歳～18歳）についてのさまざまな心配ごと相談
◎面談相談　月～金曜日
　午前９時～午後４時　北別館１階
◎電話相談　月～金曜日　午前９時～午後４時
　匿名電話相談受付可　☎72-7480（直通）

にじいろ相談窓口 生涯学習課（内線523）

子ども・家庭・地域に関する悩みや不安など
◎月～金曜日　午前９時～午後５時　生涯学習センター
　予約専用「にじいろテレフォン」☎070-5815-7856

教育相談 教務課（内線512）

◎面談相談　月～金曜日　午前９時～午後５時
　教育センター内教育相談室（二森435-1）
◎電話相談　月～金曜日　午前９時～午後５時
　☎0120-73-7867

要予約・先着６人

要予約

各公共施設一覧

10月のイベント

各種相談 市役所☎72-2111（代表）

天体ドーム一般開放４土
特別展記念講演会「戦国領主筑紫氏と小郡地方」

10金 幼児デネブ学級10月学習会
天体ドーム一般開放11土
第20回市民ふれあい運動会12日
民俗学講座①17金
月例観望会（アンドロメダ座の大銀河）18土
天体ドーム一般開放

25土
筑後川流域装飾古墳同時公開
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　この筑後に生まれ、育ち、そして地元に居を
構えて活動する…そんな音楽が大好きな仲間が
小郡に集合します。これからの成長が楽しみな
若手音楽家や多くのステージに立ち経験を重ね
た方々の活躍をご覧ください。
　コーラス・独唱・器楽演奏・合同合唱など躍
動感あふれるステージで皆様をお迎えします。
　秋のひとときを、ぜひ音楽とともにお過ごし
ください。

　今回のメインステージは、音楽祭の育成事業『小郡音楽祭ミュージカルカンパニー』の設立記
念に、ミュージカル俳優の石井一孝さんをお迎えしてコンサートを開きます。

♬日時　12月21日日
　　　　午後２時～（開場　1時30分）
♬会場　文化会館　大ホール
♬料金　3,000円(税込)全席指定
　　　　※未就学児の入場不可
♬発売日　９月21日（日）　９時～
♬販売所　文化会館
　　　　　ローソンチケット（Ｌコード：88714）

メインステージ　ベスト・オブ・ミュージカル
ミュージカルナンバーを歌と演奏でお届けします

♪小郡音楽祭実行委員会　事務局♪
生涯学習課　社会教育係内（文化会館内）☎72-3737　ファクス72-3828

2014ふくおか県民文化祭地域別事業

小郡音楽祭　飛び出して音楽祭
　　　　　「音楽のある時間Ⅱ～躍動～」

第23回小郡音楽祭　～音楽のあふれる街づくり～

小郡音楽祭

入場無料

♬日時　10月19日日　午後１時開演
♬会場　文化会館　大ホール

スペシャルゲスト　石井一孝さん
≪主な出演作品≫ミス・サイゴン、レ・ミゼラブル、
　　　　　　　　王様と私、マイ・フェア・レディ　他

特別企画！小郡市民限定！！
3,000円のチケットを2,000円の
特別割引価格で販売いたします。
この［広報おごおり９月15日号］を必
ずご持参のうえ、文化会館でご購入
ください。

♬出演者（出演順ではありません）
≪ハーモニーの時間≫
大刀洗混声合唱団、フラワーハーモニー北野、カンターレ秋桜＆くるめ市民コール、甘木女声合唱団、
夢気球みわ、女声コーラスレインボー夜須　混声合唱団「あさくら」、合唱団　翼、小郡混声合唱団、
甘木聖書バプテスト教会ジョイフルクワイヤ、小郡音楽祭ミュージカルカンパニー
≪躍動する若き音楽家たち！≫
田本　春香（ソプラノ）　稲吉恵梨奈（オーボエ）　中間　鈴花（作曲）　　鐘ヶ江　亮（トランペット）　
齋藤　茉優（ソプラノ）　阿部　祥子（フルート）　宮田　浩平（チェロ）　安武　玄晃（サックス）
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